Eliconio viro Tancredo de Vergiolensibus judici gabellarum Pisarum civitatis, fratri karissimo et optimo.

Frater karissime, saepenumero mecum reputans quod et tibimet memini me verbotenus communicasse, admiratus sum vulgarem illam opinionem Senecam ethicum, Neronis praeceptorem, colloctoremque Pauli, Tragoediarum auctorem fuisse; nec temere assentiendum vulgo arbitror, apud quod didicisti saepius fama mentiri. . . . Eapropter plus apud me valebit ratio quam vulgare proloquium.

Postquam enim Tragoediarum michi lepor innotuit, admodum stili dulcedine delectatus de sententiarum pondere praesumebam, et illum Annaeum Senecam illarum auctorem fuisse michimet facile persuadebam. Habet enim hoc proprium communis opinio, ut ea mentes hominum celeriter imbuantur, maxime si traxerit ex vetustate principium. In hoc tamen re veterum quidem videntur monumenta

¹ Vol. i. p. 179.

² See letter of Coluccio to Benvenuto, printed by F. Novati in the *Epistolario di Coluccio Salutati*, i. 167-172. In the course of this letter Coluccio says: "Deinde me tanti facis ut auctoritate mea utaris ad probandum verum Tragoediarum auctorem, et incultam illam epistolam meam, qua id declaro et affirmo, avidissime postulasti, quasi mea sint vel digna prudentum volitare per ora vel quae possint veteres errores excutere. Id tamen utcunque sit, tuae morigerabimus voluntati."

³ To Tancredo Vergiolesi; *Epistolario*, i. 150-155.

⁴ Petrarch in his Epistle to Seneca assumes him at the outset to have been the author of the tragedies, but subsequently confesses to a doubt as to whether the contrary may not have been the case, "nisi illa forsitan opinio vera est quae tragoediarum non te illarum, sed tui nominis alterum vult auctorem." (See Nohac, *op. cit.* pp. 310-311.)

deficere, quippe cum meminerim apud Quintilianum, ubi in libro *De Institutione Oratoria* facit Senecae mentionem, me legisse: "extant de illo poemata"; cum nulla carmina, praeter Tragoedias et ludum *De Morte Claudii*, quae illo ferantur, in meis manibus pervenisse certus sim. Adest et Boetius *De Scholastica Disciplina*,¹ qui eo loco, in quo poetarum libros commemorat, inquit: "Virgilii prolixitas, Statii urbanitas, Senecae tragoedia"; non enim recolo textum in forma; quibus testibus cum se fama tueatur, jam memini paene venit in dubium praefatum Senecam fuisse Tragoediarum auctorem; quod adeo inolevit, ut non solum ignari, sed etiam prudentes et harum rerum studiosissimi hoc tenaciter affirmant; quod etiam in *Epistola ad Senecam* ille saeculi nostri decus, Franciscus Petrarca, sentire videtur, et, quod magis admiror, eundem Senecam auctorem tragoediae *Octaviae* profitetur. Ego vero, cum diu de caeteris dubitarim eo quod longe a stilo Senecae viderentur extraneae, *Octaviam* post ejus fata compositam certissime conjectabam. Quis enim, alicujus tragoediae auctor, quae aliorum gesta commemorat, in eadem loquentem magnifice se introducat? Revolve, precor, *Octaviam*; ubi tam moralia tamque audacia verba reperies, quam ea quae Senecam irato etiam principi fabula retulisse commemorat? Quid plura? Nonne Neronis exitus in *Octavia*, ubi Agrippina ab inferis accersitur, plane, prout accidit, recitatur? Quae praemoriens Seneca nec vidit nec, si humanam prudentiam contemplerur, potuit divinare. Legimus siquidem, teste Suetonio, propraetore Julio Vindice conspirante, a Nerone primum Gallias defecisse; deinde caeteros idem secutos exercitus; mox amicos omnes eundem reliquisse; post quae a Senatu hostis judicatus, ad mortem damnatus est, ut inserta furca cervici ad necem virgis caederetur utque aliqui volunt et demum de saxo palatii praecipitaretur; quae fere omnia in *Octavia* sunt descripta et tamen ea nemo negat post Senecae obitum accidisse. Quae ipsum tamen expresse praecedisse, saltem:—

"Verbera et turpem fugam,"

monstrum est et veri non simile, ut jam eum non moralem, non poetam, sed divinum prophetamque appellare possimus; caetera namque dimittamus, ubi inquit:—

"Desertus ac destructus et cunctis egens";

quae et eundem Neronem mathematicorum praedictionibus didicisse comperimus.

Denique mirum est, cum vero propius sit Senecam adhuc juvenem Tragoedias debuisse conscribere, in tot librorum suorum voluminibus, quos provectori aetate composuit, ex hoc divino opere nullum usquam versiculum recitasse. Nec praetereundum censeo quod, cum Senecam ad eligendam mortem Nero compulerit, si inter libellos ejusdem *Octavia* fuisset reperta, metu Caesaris atque jubente Senatu prorsus fuisset deleta. Quae cum ita conveniant et idem *Octaviae* et ceterarum auctor esse putetur, michi facile persuasi illum Senecam Tragoedias non scripsisse.²

¹ This work, as Novati points out, is erroneously attributed to Boëtius. It was, as a matter of fact, written in the thirteenth century by Thomas of Cantimpré.

² The *Octavia* is not included by modern critics among the tragedies of Seneca, chiefly on the grounds mentioned by Coluccio.

Inveni siquidem in glosula, quam in Annaeo Floro perlegi, fuisse Lucium Annaeum Senecam et Lucium Annaeum Melam germanum suum ac Marcum Annaeum Lucanum poetam, dicti Melae filium; quibus forte propter senatorii candidatus honorem, quo Lucius Seneca suis proluxisse refertur, et Senecae fuit exhibitum cognomentum, aut ex Lucii Annaeique nominibus, quibus Seneca et Mela communiter notabantur, non duo, sed unus apud posteros reputati.

Quicquid fuerit, id enim michi certum non est, habeo testem assiduam atque opulentum, Sidonium scilicet, qui in versibus suis, in capitulo quod incipit:—

“ Dic, dic quod peto, Magne, dic amabo
Felix nomine,” etc.;

manifeste testatur alium fuisse Tragoediarum scriptorem quam monitorem Neronis. Dum enim quodam discursu poetico in libello suo multa legenda negaret, post plura sic inquit:—

“ Non quod Corduba praepotens alumnis
Facundum ciet, hic putes legendum,
Quorum unus colit hispidum Platona
Incassumque suum monet Neronem;
Orchestra quatit alter Euripidis,
Pictum faecibus Aeschylon secutus,
Aut plaustris solitum sonare Thespin,
Qui post pulpita trita sub cothurno
Ducebant olidae marem capellae,
Pugnam tertius ille gallicani
Dixit Caesaris, ut socer generque
Cognata impulerint in arma Romam,” etc.,

quos versiculos, nuper a me lectos, apposui, quia communiter ille liber non habetur, et ut tute ipse consideres si negari potest illum de alio quam de monitore Neronis Seneca cogitasse. Frangit me tamen multum Petrarcae nostri sententia. Ea propter te rogatum velim quatenus, si quid habeas aliud quo certius auctor tanti operis designetur, tuo michi suavissimo stilo promas. . . .¹